
Program 

KL’s Handicap- og Psykiatrikonference 2013 

- I år med temaet ”Investér før det sker” 

Den 11. november på Hotel Comwell Kolding 

 

Socialudvalget 2013-14
SOU Alm.del  Bilag 9
Offentligt



 

Program  
 

09.00 – 09.30 Kaffe/te og morgenbrød og besøg i udstillerområdet 
 

09.30 – 09.45 Velkomst og visning af filmen ’Investér før det sker’  
v/ Anny Winther, formand for KL’s Social- og Sundhedsudvalg 
 

Ordstyrer: Adam Holm, Journalist på DR2 
 

09.45 – 11.00 Den aktive borger – involvering og motivation  
 Inklusion, mestring og rehabilitering er de seneste år blevet de kernebegreber, som 

karakteriserer arbejdet med at skabe bedre muligheder for, at mennesker med nedsat 
funktionsevne og sociale problemer kan være en del af fællesskabet. Men det stiller krav om 

kulturændringer, nye arbejdsmåder og samarbejdsformer i den kommunale sektor. Tre 
oplægsholdere vil fra hver deres vinkel give et bud på, hvordan vi bedst møder ’den aktive 
borger’. 

 v/Direktør Peter Pietras, Odense Kommune: Ny virkelighed – ny velfærd, Psykolog Laura 
Tang Jensby: Refleksiv praksis og brugerinvolvering med ’Feedback Involved Treatment’ og 
Konsulent Gregers Rosdahl: Motivation af borgeren med ’Motivational interviewing’– hvordan 
gør man det i praksis? 

 

11.00 – 11.30 Pause med kaffe/te og besøg i udstillerområdet  
 
11.30 – 12.15 Fremtidens socialpolitik – hvad betyder det i praksis?  
 Regeringens psykiatriudvalg barsler med en rapport, som skal danne afsæt for regeringens 

handleplan for udviklingen af psykiatriområdet, der er indgået politisk aftale om justering af 
kommunalreformen, og KL har i foråret offentliggjort et socialpolitisk udspil ’Investér før det 

sker’. Hvad er de vigtigste opmærksomhedspunkter i de nye initiativer? Og hvilken 
betydning vil de få i hverdagen for borgere, medarbejdere og ledere?  
Oplæg og debat v. Knud Aarup, direktør i Socialstyrelsen, Vagn Nielsen, direktør i 
Sundhedsstyrelsen og Jane Wiis, direktør i KL. 

 
12.15 – 13.15  Frokost, samt besøg i udstillerområdet 

 
13.15 – 14.30  Sessioner  

1. KRAM i de socialfaglige tilbud – hvordan skaber vi systematik og kvalitet? 
2. Hvordan skaber vi sammenhæng i indsatserne – set i lyset af FØP/fleks-reformen?  
3. Inklusion og bedring via inddragelse af netværk og lokalsamfund 

4. Inklusion på arbejdsmarkedet – kan det betale sig?  
5. Fra velfærdsteknologisk potentiale til konkrete forbedringer  

6. Strategisk udvikling gennem brugerinddragelse  
7. Fleksibel og målrettet visitation med fremskudt sagsbehandling  

 
14.30 – 15.00 Pause med kaffe/te og kage og besøg i udstillerområdet   
 
15.00 – 15.30 Nye tilgange på socialområdet – status og virkningsfulde metoder  

Flere kommuner har de seneste år ændret tilgang og tilbudsvifte på handicap- og 

psykiatriområdet. Hensigten er både, at borgerne får bedre muligheder for at mestre eget 
liv, og at kommuneøkonomien kan strække til den voksende brugergruppe. I oplægget 
præsenteres nyere forsknings- og undersøgelsesresultater på området, og der sættes fokus 
på nogle af de omkostningseffektive metoder, der kan understøtte virkningsfulde forløb for 
mennesker med nedsat funktionsevne. 
v/ Seniorforsker Steen Bengtsson, SFI 

 
15.30 – 15.55 Med et smil på læben 

Der er aktuelt stort fokus på, hvordan velfærdsløsninger kan skabes i et samspil mellem 
kommune og borgere, frivillige organisationer, private virksomheder m.fl. Det kalder vi 
samskabelse. Men hvor er de gode eksempler på det i praksis? og hvorfor og hvordan opstår 
frivillighed? Purpose Makers vil med afsæt i erfaringer fra bl.a. Tal ordentligt, Smil på læben 
og Cykling uden alder-bevægelserne fortælle om, hvad der motiverer borgere og 

virksomheder til at starte og deltage i sociale og frivillige bevægelser. 
v/ Lærke Ullerup og Ole Kassow, Purpose Makers. Læs mere på: www.purpose.dk 

15.55 – 16.00 Farvel og tak for denne gang!  

 

http://www.purpose.dk/


 

Sessioner fra kl. 13.15 – 14.30 
Session 1: KRAM i de socialfaglige tilbud – hvordan skaber vi systematik og kvalitet  
På kommunernes tilbud til borgere med fysiske, psykiske eller kognitive funktionsnedsættelser er der en unik 

mulighed for at sætte fokus på forebyggelse af livsstilssygdomme. I sessionen præsenteres viden om barrierer og 
indsatser samt praksiserfaringer med at understøtte sundhed hos borgeren.  
v/ Eva Michelle Burchard, Center for Forebyggelse i praksis, KL, m.fl. 
 
Session 2: Hvordan skaber vi sammenhæng i indsatserne set i lyset af FØP/fleks-reformen?  

Mange borgere med komplekse problemstillinger befinder sig i dag langt fra job og uddannelse. Der er brug for et 
styrket tværsektorielt samarbejde for at forebygge, at problemerne forværres. KL har sammen med 17 kommuner 
udviklet en række modeller, der har fokus på at sikre en systematisk indsats for forskellige målgrupper uden for 
eller på kanten af arbejdsmarkedet. I sessionen præsenteres dels de udviklede modeller til styrket systematik på 
området, dels de første erfaringer fra kommunernes forløbsarbejde, som er sat i gang i forbindelse med 
førtidspensions- og fleksjobreformen. 
v/ Camilla Treldal Jørgensen, KL’s Kontor for Arbejdsmarked og Erhverv, samt Daniel Schwartz Bojsen, Rambøll 

Management 
 
Session 3: Inklusion og bedring via inddragelse af netværk og lokalsamfund  
Hvordan kan kommunerne arbejde med et udvidet fokus på borgerens omgivelser og deltagelsesmuligheder i 
samfundet? Hvordan kan kommunerne i praksis understøtte og udvikle indsatser, hvor deltagelse, inklusion og 
styrkelse af sociale netværk og fællesskaber i lokalsamfundet er i centrum? Sessionen præsenterer forskning og 

erfaringer fra ind- og udland om betydningsfulde faktorer i social inklusion samt erfaringerne fra projekt 
’Fritidsguider’ med inklusion i det almindelige foreningsliv for mennesker med handicap eller sindslidelse.  
v/ Faglig konsulent Agnete Neidel, Faglig konsulent Connie Cramer Jensen og konsulent Martin Sandø, 
Socialstyrelsen 
 
Session 4: Inklusion på arbejdsmarkedet – kan det betale sig?  
At kunne mestre et job på en ordinær arbejdsplads er en klar indikator for inklusion i samfundslivet for voksne 

med en funktionsnedsættelse. Hvordan får kommunen styrket arbejdet med at få flere borgere med handicap eller 
sindslidelse i job? Er det realistisk, at personer med svære sindslidelser kan komme i job? Kan det betale sig, at 
udviklingshæmmede med en førtidspension får et job med løntilskud? Få svarene i sessionen.  
v/ Politisk konsulent Dan Schimmel, Landsforeningen LEV, leder af forskningsprogrammet INKLUSION, Lene 
Falgaard Eplov og IPS-teamleder Bea Ebersbach, Region Hovedstaden 
 
Session 5: Fra velfærdsteknologisk potentiale til konkrete forbedringer 

Velfærdsteknologi rummer store potentialer til fordel for borgerne, medarbejderne og økonomien. Men hvor er det 
helt konkret, at velfærdsteknologi kan gøre en forskel for mennesker med fysiske, psykiske eller kognitive 
funktionsnedsættelser? Hvad skal kommunen gøre strategisk, organisatorisk og konkret for at indføre 

teknologierne og indfri potentialerne? I sessionen stiller vi skarpt på, hvordan Vejle og Hjørring arbejder med bl.a. 
social- og relationsteknologier, herunder hvilke barrierer, der skal overvindes og hvilke gevinster, der kan høstes. 
v/ Rolf Dalsgaard Johansen, Stabschef, Vejle Kommune og Gert Deht Melchiorsen, Konsulent og projektleder, 

Hjørring Kommune 
 
Session 6: Strategisk udvikling gennem brugerinddragelse 
Kommunens sociale tilbud er til for borgerne – men mærker borgerne dette i praksis? Hvordan kan tilbuddene 
udvikles, så det er borgernes ønsker, drømme og håb, der er i fokus? Kan det gøres, så ydelserne både bliver 
bedre og billigere? I sessionen stiller vi skarpt på, hvordan brugerne kan være med til at definere, hvilke mål, de 
sociale tilbud skal arbejde for, og hvordan tilbud på handicapområdet og i socialpsykiatrien kan organiseres, så 

man sikrer sig et kontinuerligt fokus på faglig udvikling gennem brugerinddragelse. 
v/Susan Bjørnsted Ebbesen, projektleder, Fredericia Kommune, Ann Pedersen, projektleder, ULF, og Runa Bjørn, 
udviklingskonsulent og projektleder, Aarhus Kommune 
 
Session 7: Fleksibel og målrettet visitation med fremskudt sagsbehandling  
Succesen af fremtidens socialpolitik afhænger af kommunernes muligheder for og evner til at omstille indsatser, så 
de i højere grad understøtter borgernes motivation og udvikling. Det stiller ikke bare krav til effektiviteten af 

indsatser, men også om at visitationen til ydelser omstilles og målrettes. Fremskudt sagsbehandling er én vej til at 
fremme mere omkostningseffektive forløb, hvor borgeren modtager rettidige, målrettede og fleksible afgørelser, 
dér hvor borgeren er. Men hvilke barrierer og muligheder rummer fremskudt sagsbehandling? Og hvad betyder det 
i forhold til faglighed, virkning og økonomi i forløb? På sessionen præsenteres nye erfaringer fra fire kommuner, 
som har udviklet forskellige modeller for fremskudt sagsbehandling.  

v/ Jesper Henriksen, Projektchef, Socialt Udviklingscenter SUS, og Karin Haugaard, projektkoordinator, Aarhus 

Kommune



 

 

Praktiske oplysninger 
 

 

Tid og sted: 
Mandag den 11. november 2013 kl. 9.30 (morgenkaffe og brød fra kl. 9.00-09.30) 
 
Hotel Comwell Kolding 

Skovbrynet 1 
6000 Kolding 
 

Overnatning: 

Ønsker du at overnatte, kan du kontakte Hotel Comwell Kolding direkte. Der er særlig pris til 

konferencens deltagere (kr. 636,00 ex moms). Vær dog opmærksom på, at der ofte kan findes endnu 

bedre priser via hotellets online-booking – tjek derfor dagens tilbudspris på: www.comwellkolding.dk.   
 

 

Deltagergebyr: 
Kr. 1.895,- ex moms. Faktura fremsendes efter afholdelse af konferencen. 

 

Afbud: 
Skulle du blive forhindret i at deltage, bedes du venligst kontakte sekretær Laila Jensen, lcj@kl.dk, 

3370 3292. Du er velkommen til at overdrage din plads til en anden, dog kun efter forudgående aftale. 

 

Plancher: 
Efter konferencen vil du kunne se div. plancher fra dagen på www.kl.dk/hpkonference2013.  

 

Målgruppe: 
Konferencen retter sig mod både myndigheds- og driftspersoner: chefer og medarbejdere, som beskæftiger 
sig med handicap- og socialpsykiatriområdet, ledere og medarbejdere i sociale tilbud, herunder 
selvejende/private tilbud, politikere, medlemmer af de kommunale handicapråd, samt andre aktører på 
området. 

 

Yderligere information  
Faglig del: Konsulent Rigmor Lond, ril@kl.dk, 3370 3238  

 
Praktisk del: Sekretær Laila Jensen, lcj@kl.dk, 3370 3292 

 
Stande: 
Udstillerkoordinator Student Anne Hagen Nielsen, aen@kl.dk, 3370 3720  
  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
KL’s konferencekalender på Social- og Sundhedsområdet: 
 

Dato Konference Sted 

21. jan. 2014 KL’s Sundhedskonference Hotel Comwell Kolding 

22. – 23. maj 2014 KL’s sociale temamøde Aalborg Kongres & Kultur Center 

30. sep. 2014 KL’s Ældrekonference Hotel Comwell Kolding 

7. okt. 2014 KL’s Misbrugskonference Hotel Comwell Kolding 

26. nov. 2014 KL’s Handicap- og Psykiatrikonference Hotel Comwell Kolding 

 
 
Hvis du ønsker nyheder og information om kommende konferencer på social- og sundhedsområdet, kan du 
tegne abonnement på siderne: www.kl.dk/socialservice og www.kl.dk/sundhed - så vil du løbende modtage 

mails, når vi informerer om både nyheder og konferencer på området. 

http://www.comwellkolding.dk/
mailto:lcj@kl.dk
http://www.kl.dk/hpkonference2013
mailto:ril@kl.dk
mailto:lcj@kl.dk
mailto:aen@kl.dk
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